
3

Zpravodaj Střediska 
Radost
vydává Středisko Radost, občanské sdružení, 
a informuje tak členy o svém hospodaření a 
činnosti realizované i dosud jen plánované. 
Připravují si jej sami členové sdružení – 
zdarma – tím chtějí také přispět k prezentaci 
práce sdružení navenek.

Ale nenechme se zmást! Radost nejsou 
sloupce čísel, bankovní převody a kameny 
vámi úhledně na sebe vršené. Jsou to 
lidé a jejich kamarádství, přátelství, 
naděje a práce. Společně vytváříme 

Bankovní spojení: 109750286/0300,
pro platby složenkou 110524067/0300; 
variabilní symbol: rodné číslo

Opravte si adresu sídla sdružení:
Mrkosova 20, 615 00 Brno
a drobnou změnu názvu:
Středisko Radost, občanské sdružení

příležitosti pro děti a mladé, aby měli kam 
jezdit na prázdniny a scházet se během 
školního roku. Dospělí mají příležitost 
k velkorysosti a nezištnosti.

Aby byl výsledek krásný, je třeba nasa-
dit obojí: rozum i srdce. Děkujeme, že jste 
zde vy, kdo nabízíte svoje ruce a pracujete 
s námi. Děkujeme, že poukazujete svoje 
peníze, a to s velkou štědrostí. Ale hlavně 
vám děkujeme, že to děláte i srdcem. 

Šiřte, prosíme, tento materiál i mezi 
další velkodušné lidi a k dětem, které by 
mohly být na Táboře Radost šťastné.

redakce



4

ZPRAVUJEME VÁS Středisko Radost, 
občanské sdružení, je sdružení 

dětí a mládeže, které zároveň pracuje pro 
děti a mládež. Bylo založeno v roce 1991, 

čerpá však z tradice činnosti započaté již v roce 
1967. Více o něm na straně 3 a 6. Dočtete se 

tam také, jak se stát členem sdružení a co 
je s členstvím spojeno.

Letní 
tábory jsou těžištěm 

činnosti Střediska Radost. 
Pokud chcete poznat jejich atmosféru, čtěte 

zážitky účastníků na straně 31. Chceme představit 
tým dobrovolníků, kteří pro děti tábory připravují 
– nalistujte strany 16–18, podmínky táboření, 

program i myšlenky, na kterých je tábor 
založen – na straně 9. Děti, pozor! 

Přihlásit se na tábor 
není vůbec těžké. Jde jen o to 

nezaspat a se začátkem druhého 
školního pololetí podat přihlášku. 
Letos je přihlašování inovováno. 

Čtěte na straně 12. Kdo tvoří Radost? 
Středisko Radost sdružuje několik 

stovek dětí, jejich rodičů a přátel. Činnost 
sdružení vede tým vedoucích. Zakladatele 
myšlenky Radosti a současného prezidenta 

sdružení představujeme na straně 7. Seznamte 
se ale i s ostatními, kdo se v současné 
době podílejí na vedení, na straně 16. 
Přehledný adresář najdete na konci 

Zpravodaje, na straně 38. Chcete s námi 
jezdit v roce 2008? 

Jak na to, se dozvíte na straně 
13. Nejprve si s námi slaďte 

Kalendář. Na straně 11 nabízíme 
předběžně plánované termíny. A pokud 

nechcete čekat na tábor, můžeme 
se vidět třeba hned. Více o našem 
setkávání na straně 14. Rodiny 
s dětmi mohou využít možnosti 

prázdninových pobytů ve dvou 
termínech na konci prázdnin 

– viz strana 11.

Středisko Radost 
při své činnosti využívá 

objekt v Klášterci nad Orlicí. 
O proměnách naší chalupy 

jsme psali už v několika zpravodajích. 
Na podzim roku 2007 byla uzavřena 

další etapa rekonstrukce a oprav. 
Na stránkách 19–21 se 

dozvíte více.



5

Financování 
Střediska Radost je 

vícezdrojové. Členskými příspěvky 
a dary sdružení podporují jeho členové a 

příznivci. Dále usilujeme o finance z veřejných
rozpočtů účastí v dotačních řízení u MŠMT 

a územních korporací. Více informací a 
výsledky hospodaření

na straně 29.
Prosíme 

o přispění také 
sponzory. Informace 

pro sponzoring naleznete 
na straně 30.

Rádi spolupracujeme 
s dobrými lidmi na dobrých věcech. 

Chceme jim udělat reklamu. Ve Zpravodaji 
má prostor na straně 37. Rádi také šíříme dobré 
jméno Radia Proglas a Tv Noe, s kterými 

neformálně spolupracujeme. Jste také zváni 
– více na straně 36.

Další informace, 
aktuality a zajímavosti naleznete 

na www.taborradost.cz. Táborové 
stránky připravuje především Sokol. Ve 

Zpravodaji alespoň krátká informace 
na straně 28. 

Děkujeme všem, kdo 
přispívají k činnosti našeho 

sdružení, a to jakýmkoli způsobem. 
S vědomím, že budujeme společné dílo zcela 
závislé na vaší podpoře, si vás dovolujeme 

informovat o tom, co je pro děti nově 
pořízeno a vybudováno.

Více na straně 24.

Rok 2007 představoval 
již jednačtyřicátou táborovou 

sezónu. Máme za co děkovat. Nabízíme 
vám tentokrát velmi stručné ohlédnutí 

za uskutečněnými setkáními 
i tábory 2007. Na straně 26.



6

Středisko Radost, občanské sdružení, je 
sdružení dětí a mládeže, které zároveň pra-
cuje pro děti a mládež. Sdružuje táborníky, 
členy vedení a všechny ty, kteří sdružení 
podporují – příbuzné a přátele táborníků, 
tedy samozřejmě i dospělé.

Bez finančního, technického a práv-
ního zázemí by činnost občanského 
sdružení, tedy hlavně pořádání táborů a 
víkendových setkání pro mládež, nebyla 
možná. Získávání dotací a grantů závisí 
na počtu členů sdružení, kteří platí členské 
příspěvky.

Členové sdružení podle svých mož-
ností přispívají finančními i věcnými dary
nebo dobrovolnou prací. Výše ročního 
členského příspěvku je 100 Kč pro děti, 
150 Kč pro dospělé starší 18 let. Členové 
sdružení také šíří dobré jméno Radosti.

Z členství vyplývají rozličné výhody, 
například snížení cen při pobytových 
akcích, účast na duchovním společenství 
Radosti a na dalších hmotných a duchov-
ních dobrech.

Výroční shromáždění členů – obce
Roku 2008 se toto setkání uskuteční v so-
botu 3. května ve 14 hodin na naší stálé 
základně v Klášterci nad Orlicí. Tímto 
zveme všechny členy Střediska Radost, 
o. s. k účasti.
Program: 
1. Zahájení, jmenování zapisovatele,

volba ověřovatele zápisu, návrh 
na schválení programu

2. Schválení účetní uzávěrky
3. Zpráva kontrolní komise
4. Schválení programu s rozpočtem 

na rok 2008
5. Různé, diskuse, závěr
Prosíme vás, abyste svou případnou účast 
oznámili na adrese Střediska Radost.

Děkujeme členům a dobrodincům 
Radosti za podporu v roce 2007 vyjád-
řenou poskytnutými příspěvky a dary, 
osobní prací i modlitbou. Bůh vám 
odplať vaše přispění.
Na každý dar větší než 500 Kč vysta-
víme s poděkováním potvrzení pro 
daňový odpočet. Potvrzení darů 
poskytnutých za kalendářní rok je 
dárcům zasíláno souhrnně počátkem 
následujícího roku. 

Středisko Radost, občanské 
sdružení, vzniklo v souladu se 
zákonem o sdružování občanů. 
Spojuje lidi pracující s mladými a 
pro mladé. Je držitelem čestného 
titulu „Organizace uznaná MŠMT pro 
oblast práce s dětmi a mládeží“ pro 
období 2008–2010. Vedle celoročních 
aktivit je těžištěm činnosti sdružení 
pořádání letních stanových táborů na 
stálé základně v Klášterci nad Orlicí. 
Členové sdružení – spolupracovníci, 
děti, rodiče – jsou o činnosti a 
hospodaření Střediska každoročně 
informováni Zpravodajem.

NAŠE OBČANSKÉ SDRUŽENÍ



7

Vážení přátelé,
dostává se k vám Zpravodaj, možná 

poprvé, možná již tradičně. Začal nový 
rok, nová příležitost, výzva pro každého 
jasně formovat svůj život k dobru. Tradiční 
novoroční předsevzetí se mají proměnit ve 
skutky. To platí pro dospělé, 
staré, mladé i pro děti. 
Přikázání milovat Boha 
nade vše a bližního 
jako sebe neobsahuje 
pouze výzvu varovat se 
zla, ale především konat 
dobro. A to nejenom pro ty, ke kterým nás 
váží povinnosti, ale i pro ty, které třeba ani 
neznáme.

Takovým směrem chceme kráčet i na-
dále v Radosti, jak se to děje více nebo 
méně dobře již 41 let. Léta a věk se mění 
– idea se aktualizuje, přicházejí noví, kteří 
pochopili. Někteří z nás již došli svého cíle. 
Zvlášť v lednu 2008 jsme si to se zármut-
kem uvědomili. Vzpomínáme a přejeme 
věčnou blaženost.

Vraťme se do reality dnešních dnů. 
Děti i mladí se nyní zamýšlejí nad pololet-
ním vysvědčením, zkouškami 
II. semestru, jež signalizují: 
„Vytrvej, již za pět měsíců, asi 
za 150 dní jsou prázdniny. Do 
všeho, co konáš, vkládej lásku, 
radost a ochotu konat i to, co 
není zrovna nejpříjemnější.“

Je doba, kdy mnozí uvažují, 
radí se s rodiči o termínech dovo-
lené a někteří již zcela jistě vědí: 
„Loni nebo i v předchozích letech 
jsem byl na Táboře Radost, a 
letos… jasný, jedu opět.“ Určitě 
jsou i takoví, kteří si řeknou: „Co 
kdybych to letos taky zkusil?“

Pro všechny – pro vás, rodiče a přátele, 
pro ty, kdo nám fandí, i pro ty, kdo o nás 
mnoho nevědí – je Zpravodaj. Někteří 
v něm najdou vzpomínky či reflexi na
život na táboře i při setkáních během 

školního roku na Radosti. 
V textu i mezi 
řádky čtou, 
co je čeká 
a co bude 
nového.

Jaký je 
vlastně smysl našich 

táborů a akcí? Zdokonalovat, posilovat 
a upevňovat kondici těla i duše. Učit se 
sebeovládání ve všech směrech. Poznávat 
krásu, naučit se ji vnímat… Nedá se to 
všechno stručně vyjádřit slovy. Pro život je 
to stále důležitější, vždyť jen charakterní 
člověk, plný naděje, může úspěšně projít 
mnohdy nesnadnou cestou života na zemi. 
Ne každému se to podaří, ne každý má 
štěstí správné formace a nasměrování od 
dětství. Jistě největší vliv má rodina, škola 
a prostředí, ve kterém žije, společnost, 
se kterou se setkává. Jak je směrován 

Bratři a sestra v triku

SLOVO PREZIDENTA SDRUŽENÍ



8 Slovo prezidenta sdružení

k dobru. Papež otec Benedikt XVI. říká:
„Myslím na dnešní mládež, vyrůstající 

často v prostředí přesyceném obrazy nabíze-
jícími falešné vzory štěstí. Chlapci i děvčata 
jsou ohrožováni ztrátou naděje, poněvadž 
se nezřídka zdají být sirotky pravé lásky, jež 
naplňuje život smyslem a radostí. Nemálo 
zkušeností nám, bohužel, říká, že dospívající, 
mladí a dokonce i děti jsou snadnými oběťmi 
zkorumpované lásky, jsou podváděni bezo-
hlednými dospělými, kteří lžou sobě samým 
i jim, a vtahují je do slepých uliček. I ty nej-
posvátnější skutečnosti, jako je lidské tělo, 
chrám Boha lásky a života, se tak stávají 
předmětem konzumu, a to stále častěji ještě 
dříve, než dospějí. Jak tristní je, když mladí 
lidé ztratí schopnost úžasu, půvab těch nej-
krásnějších citů, hodnotu úcty k tělu, kterým 
se projevuje osoba a její bezedné tajemství!“ 

Není to konstatování, je to výzva i pro 
nás! Kéž i Radost pomůže dětem najít 
správnou orientaci v životě vedoucí ke 
šťastnému životu na zemi a blaženosti po 
smrti.

 K tomu je potřeba i hmotná základna. 
Co se zdokonalilo a zlepšilo na našem 
objektu ve prospěch dětí za uplynulý rok, 
je uvedeno na jiném místě Zpravodaje; 
odhadem je to dílo za 1,5 milionu korun. 

Při této příležitosti děkuji vám, kteří 
jste nás podpořili prací, penězi, dary 
a modlitbou. Dík také patři Minister-
stvu školství, Jihomoravskému kraji 
a některým veřejným samosprávám 
obcí a měst. Děkuji obětavým vedou-
cím a pracovníkům za práci nejen na 
táboře, ale hlavně v průběhu roku ve 
všech oborech. Nevyšší díky však 
patří Bohu a Marii.

Nadále máme i po hmotné 
stránce poměrně velké plány, takže 
prosíme o pomoc a předem vám 
patří náš dík. Pokud Zpravodaj 
obdržíte z více stran, prosím, dejte 

jej jiným, pro které má smysl. Pokud 
potřebujete pro šíření dobré věci více 
výtisků, mailujte nebo napište. 

Přeji vám všem krásné dny a mnoho 
radosti z dobra přijatého i prokázaného. 

Otec Tišek

P. Tišek, František Fráňa
V roce 2008 oslaví 
kulatých 70 let života 
a 40 let kněžství. 
V roce 1967 založil 
tradici ježdění „na 
Ameriku“, když 
objevil táborovou 
základnu v Orlických 
horách. Formuje 
duchovní charakter našeho společenství, 
předává zkušenosti tábornického života 
vedoucím, podílí se na programu akcí pro 
děti. Je prezidentem Střediska Radost, 
občanského sdružení, a vede veškerou 
přihláškovou agendu a účetnictví. Krom 
toho jej můžete zastihnout ve Žďáře nad 
Sázavou, ve farnosti svatého Prokopa a 
na Biskupském gymnáziu, a také kdekoli 
jinde, když zastupuje Kolpingovo dílo ČR.

Vítezství v soutěži o čelenku indiánského náčelníka



9

Tábory jsou Střediskem Radost, o. s., orga-
nizovány na samotě Amerika v obci Kláš-
terec nad Orlicí. V roce 2007 se uskutečnily 
již po jednačtyřicáté. Jedná se o stanový 
tábor pro chlapce i děvčata 
ve Chráněné krajinné 
oblasti Orlické hory. 
Táborová základna 
v současné době 
poskytuje standardní 
komfort ubytování 
i zázemí pro všechny 
táborové aktivity. 

Středisko Radost připravuje program 
pro dvě věkové kategorie dětí: týdenní 
tábor Jitřenka je pro děti od šesti do osmi 
let. I., II. a III. běh Tábora Radost je pat-
náctidenní a je určen dětem, které před 
táborem dovršily věk devět let a nepřesáhly 
patnáct let. Výjimečně se tábora mohou 
zúčastnit i šestnáctiletí táborníci, pokud 
ovšem na náš tábor nejedou poprvé. 

Program je utvářen tak, aby rozvíjel 
tělesnou kondici dětí, otužilost, samo-
statnost, schopnost uplatnit 
se v týmu, ale i duševní a 
duchovní složku jejich osob-
nosti. Nejvyšším táborovým 
vyznamenáním je velké orlí 
pero ušlechtilosti. Tábor je 
vystavěn na křesťanských hod-
notách a duchovní program je 
jeho součástí. 

Přihlašování na tábor se 
otevírá vždy v únoru. Dopo-
ručujeme napsat si o při-
hlášku, nebo zaslat přihlášku 
generovanou pomocí webu 
již v únoru. Podrobnější infor-
mace o přihlašování uvádíme 
na straně 12.

Termíny Tábora Radost 2008 
I. běh tábora od soboty 28. června do 
soboty 12. července
II. běh tábora od soboty 12. července 
do soboty 26. července
III. běh tábora od soboty 26. července 
do soboty 9. srpna
IV. běh – tábor Jitřenka od soboty 
9. srpna do soboty 16. srpna

JAKÝ JE TÁBOR RADOST?

Základní informace 
o táborech jsou uvedeny 

na „infolistech“ 
jednotlivých běhů, které 
zasíláme v souvislosti 

s vyřizováním přihlášky. 
Před nástupem 

na táboře zasíláme také 
tzv. nástupní list.

Při ranním nástupu na táboře vztyčujeme státní, evropskou a 
radosťáckou vlajku



10 Jaký je Tábor Radost?

Vedoucí a personál na táboře
Vedoucí na táboře většinou sami jezdili 
jako děti na náš tábor. Tábor Radost vyu-
žívá rádcovského systému vedení družin 
asi po osmi členech. Děti tak postupně 
dorůstají do odpovědnosti a schopnosti 
vést mladší. Vedení krom rádců tvoří prak-
tikanti, instruktoři a vedoucí. Za každý 
běh je odpovědný jeden hlavní vedoucí. 

Adepti vedení jsou 
s pečlivostí vybíráni 
a je kladen důraz na 
jejich charakterové 
vlastnosti a bez-
úhonnost. Sdru-
žení tak dbá na 
své dobré jméno 
jako organizace 
uznané MŠMT pro oblast práce s dětmi 
a mládeží. Středisko Radost, o. s., pro 
ně speciálně pořádá každoročně dvě for-
mační školení a vybrané vedoucí vysílá 
též na školení jiných organizací uznaných 
ministerstvem školství.

O zajišťování služby zdravotníka, 
závozníka a kuchařek (v moderně zařízené 
kuchyni) tradičně žádáme osoby z okruhu 
přátel Radosti nebo rodiče s patřičnou 
odborností či schopnostmi. Jsme vděčni 
za každou nabídnutou pomoc.

Sociální fond
Cena tábora Radost je odvozena od aktu-
ální cenové hladiny v daném roce. Bohužel 
je realitou, že pro některé rodiny, zvláště 
vícečlenné, je finančně až nedostupný.
Proto nabízíme ostatním možnost přispět 
do sociálního fondu. Z peněz, které se 
v něm nashromáždí, můžeme potřebným 
rodinám dotovat část ceny tábora a umož-
nit tak dětem na tábor jet.

Hendikepované děti
Jsme rádi, že v uplynulých letech mohly 
získat pozitivní zkušenost s pobyty 
i těžce postižené děti: zrakově, sluchově, 
pohybově. Hendikepované děti můžeme 
přijmout na základě zvážení jejich schop-
ností, případně s asistentem.

Táborové zpravodajství
Již po dvě sezóny jsme připravovali tábo-
rové internetové zpravodajství. Každý den 
přímo z místa konání tábora na Americe 
v Klášterci nad Orlicí přibývaly na web 
aktuality, příběhy táborníků do kroniky, 
ale hlavně desítky fotek, které lákaly 
rodiče a známé dětí k obrazovkám. Četné 
příznivé ohlasy snad vyváží probdělé noci 
našich zpravodajců.

I nyní si z fotek můžete udělat představu 
o dnech a týdnech tábora, jak je zaznamenali 
vedoucí i sami táborníci. 

Určitě velice zajmavá hra

Vedení se pravidelně školí



 11

KALENDÁŘ
Poznačte si do kalendáře data, na která 
plánujeme setkání otevřená širokým 
skupinám především členů sdružení, ale 
i nečlenům, či jiné významné události. 
Protože jsou uvedená data jen orientační a 
mohou se měnit, doporučujeme sledovat 
www.taborradost.cz.

RODINY
Pro rodiny s dětmi se již tradičně pořá-
dají ve dvou termínech na konci prázdnin 
pobyty Rodin. S nápadem jezdit na místo 
svého tábora i po svatbě a narození dětí 
přišli sami rodiče – bývalí táborníci. Pro-
gram klasického táborového dne uzpůso-
bují svým možnostem, vytvářejí si živé 
společenství a prostředí, ve kterém se 
mohou rekreovat jak rodiče, tak i děti. 
Pro pobyty rodin nejsou čerpány finance 
z dotací MŠMT, Jihomoravského kraje ani 
dalších institucí.

Pro rodiny s dětmi v roce 2008 vychází 
dva týdny prázdnin. Pro informace a při-
hlášení na pobyty
• od neděle 17. do soboty 23. srpna a 
• od neděle 24. do soboty 30. srpna 
kontaktujte přímo zaštiťovatele těchto tur-
nusů, manžele Toma a Ajku Holíkovy.

Kontakt pro Rodiny:
tomholik@volny.cz
548 534 622

Ilustrátorka Zpravodaje Zuzka volá: Stromku, uhni!

Setkání v roce 2008
28. 12. '07 – 2. 1. '08 – vánoční setkání
31. 1. – 3. 2. – pololetní prázdniny
15.–20. 2. – jarní prázdniny
23. 2. – formační školení pro členy

vedení, Kancelář veřejného 
ochránce práv Brno

7.–9. 3. – postní setkání
19.–24. 3. – velikonoční duchovní

obnova
30. 4. – 4. 5. – první květnové pra-

covní setkání
4. 5. – pouť Proglasu a Tv Noe na

Svatém Hostýně
7.–11. 5. – druhé květnové pracovní

setkání
30. 5. – 1. 6. – rádcovské setkání
20.–22. 6. – červnové pracovní setkání
23.–27. 6. – stavba tábora
5. 7. – pouť Střediska Radost, slavnost

svatých Cyrila a Metoděje
6. 8. – pouť Střediska Radost, slavnost

Proměnění Páně
9. 8. – úklid po velkých bězích tábora
16. 8. – úklid po Jitřence
30. 8. – celkový úklid objektu na 

Americe

www.taborradost.cz



12

Přihlásit se na tábor není vůbec těžké. 
Můžete to zvládnout i vy, děti. Jde jen o to 
nezaspat a se začátkem druhého školního 
pololetí si podat přihlášku. Děti, které se 
Tábora Radost již účastnily, ať nespoléhají 
na to, že přihláška sama dojde, ale dají 
o sobě vědět. 

Nejrychlejší způsob, jak projevit svůj 
zájem o tábor, je stáhnout si svou při-
hlášku z internetu, vyplněnou ji poslat otci 
Tiškovi, tím se závazně přihlásit a vyčkat 
oznámení o akceptaci přihlášky. Postup je 
podrobně popsán v rámečku dole.

Také je možné si o přihlášku napsat 
obyčejnou poštou nebo elektronickou 
poštou. Souběžně s elektronickým při-
hlášováním bude totiž možné stejně 
jako dosud poslat přihlášku klasickým 
způsobem poštou. Tento způsob bude 
funkční hlavně pro ty, kteří nemají pří-
stup k internetu, popř. se o elektronickém 
přihlašování nedozvěděli. Pro vystavení 
přihlášky je třeba zadat tyto údaje: jméno, 
příjmení a rodné číslo dítěte, číslo vybra-
ného běhu a případný další možný běh, 
úplnou adresa pro korespondenci včetně 

telefonního čísla a elektronické adresy, 
základní informace o povaze dítěte, o jeho 
rodině (jména a věk sourozenců) a jakou 
cestou se o táboře dozvědělo. Také poštou 
obdrženou přihlášku je třeba nechat 
podepsat rodiči a potvrdit lékařem.

Základní informace o táborech jsou 
uvedeny na „infolistech“ jednotlivých 
běhů, které zasíláme v souvislosti s vyři-
zováním přihlášky. Před nástupem na 
tábor zasíláme také tzv. nástupní list.

Sokol nabízí ještě usnadnění pro 
početné rodiny: Rodiče, kteří se sami na 
webu zaregistrovali do kategorie „Rodiče“, 
mohou posílat jen jednu přihlášku třeba za 
celou rodinu. Pokud si k sobě ve svém 
profilu přidají své děti, mohou za ně posílat
přihlášky. Navíc jednoduše hromadně.

Internetové přihlašování
Pokud se rozhodnete podat přihlášku na tábor prostřednictvím formulářů na 
www.taborradost.cz, je nutné se nejprve zaregistrovat do tzv. privátní sekce. 
Vytvoříte si tak svůj osobní profil, ze kterého je možné podávat přihlášky. Vstup do
registrace naleznete hned na titulní straně webu, kde je i odkaz na podrobnou nápo-
vědu. Nápověda vás provede registrací, následným vstupem do privátní sekce a také 
se stane dobrým pomocníkem při vyplňování přihlášky. 

Po vstupu do privátní sekce se na webu rozšíří hlavní menu o další položky. 
Jednou z nich budou přihlášky na tábory a setkání. Pod těmito záložkami najdete 
přihlašovací formuláře na jednotlivé běhy a setkání. Po otevření některého z for-
mulářů využijte tlačítko pro automatické vyplnění formuláře. Přihláška se téměř 
celá vyplní podle informací vložených vámi při registraci. Už jen doplníte některé 
nevyplněné položky a odešlete. 

Agendu přihlášek řídí P. Tišek:
P. František Fráňa
Barvičova 80, 602 00 Brno
(neposílat nic doporučeně!)
543 240 603, 604 285 020
tabory@taborradost.cz

CHCI SE PŘIHLÁSIT NA TÁBOR



13

Aby přihlášení na tábor bylo 
závazné, je třeba 
1. vytisknout vygenerovanou

přihlášku;
2. nechat ji podepsat rodiči nebo

zákonným zástupcem dítěte;
3. doplnit rukou rodné číslo;
4. nechat ji potvrdit lékařem a 
5. odeslat na adresu P. František Fráňa,

Barvičova 80, 602 00 Brno
(neposílat doporučeně!)

Pokud v přihlášce budete chtít něco 
opravit, přihlášku jednoduše na inter-
netu smažete a vyplníte novou. 
Akceptaci přihlášky oznámíme.

na www.taborradost.cz, které jsou pro 
jednotlivé akce připravovány. Dát o sobě 
vědět ale můžete i dopisem. V přihlášce 
pak uveďte počet osob, které přijedou, 
data jejich narození a kolika dnů setkání 
se zúčastní. Nezapomeňte, prosíme, uvést 
svou kontaktní adresu s telefonním číslem 
pro případné spojení s vámi. Pokud byste 
chtěli nabídnout své odborné dovednosti 
a znalosti, uveďte to v přihlášce také. 
Budete-li mít volné místo v autě a bude-li 
ochotni je nabídnout, rádi tohoto využi-
jeme pro případné zájemce, s nimiž byste 
mohli mít společnou cestu.

Osoby mladší 18 let pošlou či přivezou 
souhlas rodičů s pobytem na setkání (stačí 
na korespondenčním lístku či předtisku 
připraveném na internetu).

Nevyužijete-li internetové formuláře, 
posílejte přihlášky na:
Středisko Radost, o. s.
Mrkosova 20, 615 00 Brno nebo
setkani@taborradost.cz

Když vítr shodí rozsochu u táborového kruhu...

CHCI SE PŘIHLÁSIT NA SETKÁNÍ

Pokud se rozhodnete přijet na setkání 
pořádané Radostí, ohlaste nám svou účast 
předem, a to nejlépe alespoň týden před 
konáním setkání. Usnadníte nám přípravu 
organizace práce či jiného programu, uby-
tování a zajišťování stravy. 

Nejjednodušší je přihlásit se elektro-
nicky pomocí přihlašovacích formulářů 



14

SETKÁNÍ BĚHEM ROKU

Můžete přispět dobré věci
Je nám jasné, že každý z vás má možnost 
aktivně se podílet na bezpočtu ušlechtilých 
činností. Zároveň prosíme o pomoc při 
zajišťování táborů a akcí pro děti, protože 
jsme na ní závislí. Veškeré pedagogické, 
duchovní, zdravotní a technické zajištění 
provádějí obětaví lidé dobrovolně a bez 
nároku na odměnu. Prosíme o pomoc ty 
z vás, kteří chtějí a mohou přidat něco ze 
svého času, z profesních znalostí a doved-
ností k našemu společnému dílu. Nechce-
me-li cenu Tábora Radost neúměrně 
zvyšovat, potřebujeme od vás dobrovol-
nou práci.

Naše stálé spolupra-
covníky a pomocníky 
pravidelně informu-
jeme o plánovaných 
pracovních setkáních 
převážně elektronicky. 
Není však v našich silách 
obsáhnout všechny nové ochotné 
pomocníky. Rádi vás na Americe při-
vítáme. Přijeďte a přijďte se podívat na 
místa, kde, dá-li Pán, budou vaši blízcí 
prožívat kouzelné dny tábora.

Můžete načerpat a rekreovat se
Formace, duchovní růst, posílení ducha 
i těla, rozšiřování vědomostí a osvojování 
si nových dovedností potřebných pro tábo-
rový život se děje na zvláštních setkáních 
zpravidla pro zvané členy našeho spole-

čenství. Tato setkání se konají většinou 
v blízkosti významných 

událostí liturgického roku 
a mají převážně duchovně 
rekreační a vzdělávací 
ráz. Pokud vám nepřišla 

pozvánka, napište nám, že 
máte zájem se zúčastnit.

Informace zde
Postupně přecházíme na elektronické 
šíření pozvánek a upoutávek na akce Stře-
diska Radost. Důvodem je jednak rozšíření 
užívání internetu mezi mládeží a jednak 
finanční náročnost poštovní korespon-
dence. Navštěvujte proto naše stránky pra-
videlně, nejlépe několikrát týdně.

Účastníkům podniků Střediska Radost 
doporučujeme registraci na internetových 
stránkách. Po zaregistrování, jehož pro-
cedura je snadná, se uživatel může pod 
stanoveným jménem a heslem přihlásit do 
vlastního profilu. V jeho rámci je jedno-
dušší přihlásit se elektronicky na připra-
vované akce a rovněž je možné využívat Výzva pro ochotné ruce



15

dalších výhod, například rozšířeného pří-
stupu k informacím. Zároveň nám tím 
umožňujete kontaktovat vás.

Pokud se na setkání včas přihlásí dosta-
tek zájemců, bývá vypravován, zpravidla 
z Brna do Orlických hor, společný auto-
bus. Pokud přijedete na celou dobu konání 
setkání některým z hromadných doprav-
ních prostředků, můžeme vám cestovné 
proplatit. Od vás k tomu potřebujeme 
jízdenky nalepené na listu papíru formátu 
A4, na který napište název nástupní a 
výstupní stanice a jména a příjmení všech, 
kdo s vámi přijeli. (Pokud přijedete na 
pracovní setkání autem, ve kterém přije-
dou nejméně tři osoby schopné práce, je 
k proplacení benzinu potřeba vyplněný 
cestovní příkaz a kopie technického prů-
kazu vozidla.)

Pomoc s administrativou
Již u starších táborníků, středo-
školáků a vysokoškoláků se sluší, 
aby se dle svých schopností podí-
leli na přípravě programů pro 
ostatní. Mohou k tomu v Brně 
přispět i pomocí při jednodu-
chých administrativních úkonech, 
expedici přihlášek apod. Stačí 
jen zvednout telefon a ohlásit 
se otci Tiškovi nebo některému 
ze starších vedoucích.

Můžeme se vídat i v Brně,
pochopitelně bez velkého přihlašování. 
Například každou čtvrtou středu v měsíci 
jste zváni k aktivní účasti na modlitbě 
růžence při živém přenosu ze studia Radia 
Proglas, který naše společenství zajišťuje. 
Přijďte a budete obohaceni o pěkné setkání 
v nezvyklém rozhlasovém prostředí. Naše 
zastoupení koordinuje Anežka Brtníková.

Růženec v Proglasu
• vždy čtvrtá středa v měsíci v 18 hodin
• koordinuje Anežka: 608 430 639,

brtnikova.anezka@seznam.cz
• sraz v 17.40 v Radiu Proglas,

Barvičova 85, Brno
• doprava: trolejbus č. 39 ze zastávky

„Komenského náměstí“ na konečnou 
„Barvičova“ (např. v 17.23)

Zápisník pro táborníky býval Robinovou parketou

Po snadné 
registraci se můžete 

na připravované akce 
přihlašovat jednoduše 

elektronicky.



16

Haf Tomáš Valoušek, student VŠ, 25 let
„Každému vedoucímu bych ze srdce přál zažít ten hřejivý pocit u srdce, kdy 
vidí po louce pobíhat radostné a šťastné děti. Štěstí a radost dětí je důvod, 
proč na tábor jezdím, a ze srdce si přeji, aby se pro tyto děti Amerika stala 
druhým domovem, tak jako mně.“
Haf ani přes dlouhé roky vedení třetího běhu tábora neztratil kontakt 
s táborníky. Už několik let nese táborová hra jeho rukopis, stará se 
o obveselení ostatních vedoucích dramaturgií plesů na Vyhlídce, 
předává mladším kolegům zkušenosti a pomáhá s nástupem do 
vedení. Už se těšíme, až mu letos budeme, dá-li Bůh, říkat „pane doktore“.

Charlie Tomáš Žižkovský, student VOŠ, 20 let
„V kontaktu s dětmi a mladými vidím obrovský smysl. Děti potřebuji lásku 
a dobré příklady, mladí pochopení a zájem. V této výchově v křesťanském 
duchu bych se chtěl co nejvíce přiblížit svatému Donu Boscovi.“
Jak je z jeho výroku patrno, Charlie se připravuje na dráhu pedagoga. 
V roce 2007 na táboře debutoval jednak v roli sekretáře a jednak 
vedoucího (třetího) běhu. Během roku aktivně pracuje na přípravě 
a vedení jednotlivých setkání.

Mariana Marie Lukasová, právnička, 25 let
„Raději nedomýšlím, co všechno bych neuměla, nevyzkoušela, v čem se 
nespálila, koho všeho nepoznala… co bych to byla za ťululum, kdybych 
nejezdila na Ameriku.“
První běh tábora má už několik let specifikum její ženské ruky ve
vedení. Mariana ale ráda jezdí i na tábor pro mladší, na Jitřenku. 
Jinak se snaží nalézt „trvale udržitelný rozvoj“ ve své účasti na 
společenství Radosti. Ráda připravuje zpravodaj a varhaničí.

Standa Stanislav Juránek, student VŠ, 20 let
„Práce s dětmi mě velmi baví a chci se snažit jim předávat radost, kterou 
jsem na Americe opravdu prožil. Přeji vám všem, abyste měli nějaké to 
svoje místečko, kam se rádi vracíte nejen načerpat síly, ale také předávat 
to nejlepší, co ve vás je.“
Standa má za sebou první zkušenost s vedením (druhého) běhu 2007. 
Dělil se o ně se svým bratrem Vojtou – Harrym. Teď je jeho druhým 
domovem Olomouc, kde studuje medicínu. Snad nám jej úplně 
nepohltí, protože na Jitřence i „velkých“ bězích s ním počítáme. 

KDO PRO VÁS PŘIPRAVUJE TÁBOR RADOST



17

Veverka Helena Knopfová, studentka VŠ, 24 let
„Proč jezdím na Radost? Společenství Radosti mě obohacuje, rozvíjí. 
Tvoří ho každý z nás, snažíme se do něj vkládat to nejlepší, co v nás je. 
A díky téhle investici z něj pak můžeme i hodně načerpat.“
Poznávací znamení: vlasy skoro po pás. Veverka získá co nevidět 
diplom ve specializaci sportovní studia. Táborníci se však 
o jejích schopnostech už dávno mohli přesvědčit. Tradičně vede 
dívčí vedoucí na prvním běhu, účastní se  třetího běhu tábora a 
významně se podílí na tvorbě programové složky.

Sokol Vojtěch Sapák, student VŠ, 22 let
„Amerika je jedinečné místo s jedinečnými lidmi, což bohatě stačí, abych 
přijel zas.“
Mimo podílu na technických, pomocných a organizačních 
záležitostech je na táboře i během školního roku jeho úkolem 
především lov co nejlepších záběrů amerického života pro 
použití na webové stránky. „Přes noc se pokouším zhypnotizovat 
obrazovku počítače dřív, než ona zhypnotizuje mne. Prostě 
zpracovávám fotky a pokouším se udržovat web při životě.“

Mraveneček Markéta Váňová, studentka VŠ, 21 let
„Opravdu velkou zkušeností mi byly letošní prázdniny, kdy jsem 
absolvovala čtyři běhy tábora jakožto vedoucí. Doufám, že jsem 
alespoň malým dílem přispěla k fungování tábora a že všichni, kteří se 
ho zúčastnili, na něj budou vzpomínat tak hezky jako já.“
Markéta studuje učitelství a s dětmi to vážně umí. Navíc má ale 
spoustu energie: v roce 2007 se stala držitelkou dívčího rekordu, 
když absolvovala v tahu čtyři běhy tábora. Je tak jedním z mála 
skutečných znalců současné radosťácké generace. 

Alka Michaela Valoušková, studentka VŠ, 21 let
„Tolik jsem toho na Americe získala, že nemůžu jen tak přestat jezdit. Ale 
chci to, co jsem získala, předávat dál.“
Alka se nechala nakazit bratry a zvládá na Americe už kdeco. 
Když nám zrovna nevaří, stará se o programovou složku tábora, 
celotáborovou hru, přípravu setkání během roku.



18 Kdo pro vás připravuje Tábor Radost

Tom a Ajka
Tomáš a Marie Holíkovi, bývalí táborníci, manželé a rodiče
„Kdyby nebylo Ameriky... kolik zážitků bychom neprožili, kolik přátel 
bychom neměli, kde bychom dnes asi byli...? Nu, a hlavně, jak by to asi 
Pán Bůh zařídil, abychom se našli?“
Jsme rádi, že se svatbou zapomněli skončit s Amerikou. Tom a 
Ajka vybudovali tradici společných pobytů rodin na Americe 
(koncem prázdnin). Během roku představují významnou 
podporu činnosti sdružení.

Otec Martin Martin Holík, 48 let, z toho 20 let knězem
„Vychovávat děti a vést mladé lidi je prý nejméně účinná činnost na 
světě. Nikdo nikdy neví, jak to dopadne. Mám recept: S kluky a děvčaty 
vychovávejte zároveň i sebe! Nastává spojení užitečného s potřebným a 
dobrý pocit z pestrého života vás nemine. (Mezi námi: S dospěláky je to 
někdy nuda.)“
Martin, kdysi táborník, zůstává Radosti věrný a podílí se na jejím 
životě, i když přijal i další životní výzvy. Můžete se s ním setkat 
ve farnosti u Sv. Augustina v Brně, v ředitelně Radia Proglas a 
občas i v Ostravě mezi tvůrci Tv Noe.

Chip a Aneta Jan a Aneta Valouškovi, manželé
Chip: „Na Americe mne již téměř nic nepřekvapí, protože 
jsem vyzkoušel snad téměř vše. Už jsem dělal řidiče a 
zásobovače, technika a několik let i hlavního vedoucího 
běhu. Nyní nejvíce času trávím, vzhledem ke své profesi, 
nad nejrůznějšímu papíry pro úřady.“
Chip sám sebe řadí do kategorie „úplný šrot“. Na 
Radost teď jezdí se svou ženou Anetou, která je 
několik let táborovou zdravotnicí.

Robin Jiří Žižkovský, *1986, † 2008
„Pokud se starám o děti na Táboře Radost, musím být připraven 
téměř na vše – od utírání slziček až po spravení vody. Nejhezčí 
odměnou jsou pak rozzářené oči dětí, které přijedou příště znovu. 
A to za to stojí.“ 
Robina jsme znali jako usilujícího o to, aby mohl na svůj 
stan věšet ceduli „Práce všeho druhu“. Na třetím běhu 
tábora 2007 zaštiťoval technickou stránku věci, podílel 
se na programu, byl dlouholetým redaktorem táborového 
zápisníku, během roku připravoval a vedl setkání. V lednu 
2008 nás předešel na věčnost. Děkujeme Ti za vše, Robine!



19

Podzim roku 2007 znamenal 
pro naši chalupu na samotě 
Americe v Klášterci nad Orlicí 
další zásadní změnu. Po dlou-
hém čekání na uvolnění řeme-
slníků stavební společnosti 
A&K z Trutnova se uskuteč-
nila náročná proměna severo-
východní a části jihovýchodní 
strany chalupy. Počátkem 
měsíce listopadu byla uza-
vřena další etapa rekonstrukce 
a oprav našeho objektu. Podí-
leli se na ní zedníci obkladači 
společnosti A&K a nasmlou-
vaní vodoinstalatér, zámečník, 
klempíř, truhlář, pokrývači, 
dopravci materiálu a dodavatelské firmy.
Postup prací za Středisko Radost řídil a 
dokumentoval Rolf – Ing. Josef Fišer. Část 
nákladů byla kryta z investiční dotace 
MŠMT a Jihomoravského kraje. 

Fasáda
Na jaře 2007 jsme svépomocí sňali 
původní, již ztrouchnivělé dřevěné oblo-
žení. Pracovníci trutnovské firmy zbavili
stěny zbytků původní omítky, vyškrabali 
spáry ve zdivu a provedli výplach prachu 
proudem vody. Následovala náročná 
oprava poškozených míst a postupné 
vytváření hrubé omítky, která se stala 
podkladem pro lepení osmicentimetrové 
vrstvy izolace z pěnového polystyrenu. 
Izolace byla po zaschnutí zakryta perlin-
kou a zaštukována. Nakonec parta omít-
kářů nanesla na štuk svrchní omítku. 
Závěr nové fasády tvořil dvojnásobný 
bílý nátěr pro zvýšení odolnosti proti vodě 
a povětrnosti.

V rámci reklamací prací souvisejí-
cích s rekonstrukcí střechy (v roce 2004) 
byl obnoven svrchní bílý nátěr proti vodě 
a povětrnosti na všech nových stěnách, 
byl opraven – zvětšen výklenek, v němž 
je umístěn nový vchod do chalupy (od 
Ambuláku). pokračování na str. 22

PROMĚNY NAŠÍ CHALUPY

Znak svatého Benedikta
V souvislosti se sta-
vebními pracemi 
byl na východní 
straně zrekon-
struován výkle-
nek mezi okny 
v patře, který 
byl dříve skrytý 
prkny dřevěného obložení. Do něho 
bude po dohotovení umístěna socha 
patrona Evropy – svatého Benedikta. 
Už nyní byl pod výklenek na speciální 
nerezovou konstrukci zasazenou do pů-
vodního zdiva umístěn jeho znak, vyve-
dený v mramoru – Benediktův kříž.

Východní strana chalupy v lednu 2008



20  

REKONSTRUKCE V OBRAZECH

Pohled na východní štít chalupy od jídelních 
stolů, jak jej už neuvidíte.

Vlastními silami jsme strhali ztrouchnivělé dřevěné 
obložení. Po desetiletích byla odhalena původní 
omítka a k našemu překvapení se objevil výklenek nad 
okny v patře.

Nový vodojem jsme zasadili částečně do země, takže 
po terénních úpravách je vidět jen horní poklop.

Pohled na nová vrata. Garáž se vyzděním stěn 
výrazně zateplila.



 21

Pohled na východní štít chalupy od jídelních 
stolů, jak jej už neuvidíte.

Vlastními silami jsme strhali ztrouchnivělé dřevěné 
obložení. Po desetiletích byla odhalena původní 
omítka a k našemu překvapení se objevil výklenek nad 
okny v patře.

Nový vodojem jsme zasadili částečně do země, takže 
po terénních úpravách je vidět jen horní poklop.

Pohled na nová vrata. Garáž se vyzděním stěn 
výrazně zateplila.



22 Proměny naší chalupy

Střechy
V rámci obnovy fasády a zateplení bylo 
uskutečněno několik dalších důležitých 
odborných prací. Na severovýchodním 
štítu byla úplně rekonstruována stříška 
pod okny v patře. Na jihovýchodním 
štítě byla stříška opravena (poškození 
od sesuvu sněhu v zimě roku 2006). Obě 
stříšky dostaly nové oplechování a kry-
tinu shodnou s krytinou na hlavní střeše 
– plastový šindel EUREKO DDS II.

Přesah střechy na severovýchod-
ním a jihovýchodním štítu chalupy byl 
podbit palubkami, které byly zároveň 
opatřeny několika vrstvami vodě odol-
ného laku. Bedněním je zakryt i přesah 
střechy nad rampou k hlavnímu vchodu 
do budovy. 

Všechna okna a zakončení střech 
dostala nové oplechování – podle umístění 
byly tyto práce provedeny v mědi, titano-
zinku a v nerezu.

Locus
Tvář chalupy výrazně změnila výstavba 
nového sociálního zařízení (sprchový 
kout, WC a umývadlo) při ubytovací míst-
nosti Přemyslovně. Základy pro stavbu 
byly vykopány svépomocí, rovněž jsme 
položili přípojky pitné vody a odpadního 
potrubí do septiku. Nyní je nový prostor 
zateplen, uvnitř vydlážděn a obložen. 

Dveře
Již v průběhu letního tábora byla instalo-
vána nová vrata ke garáži. Stěny garáže 
byly zatepleny. Velmi jsme to ocenili 
například o vánočním setkání, kdy se cha-
lupa znatelně snáze vytopila.

Poslední částí podzimních prací bylo 
nainstalování bezpečnostních dveří u vý-
chodu z chalupy směrem k ambulančnímu 
stanu. Dveře jsou provedeny v úpravě 
odolné proti vodě a povětrnosti, jsou opat-
řeny bezpečnostním zámkem a samoza-
víračem. Že budou na Americe odolávat 
všelijakému počasí, to se ukázalo při jejich 
instalování. Montážní skupina musela 
nasazovat na kraji lesa řetězy, aby auto 
mohlo vyjet. Po celou dobu práce hustě 
sněžilo a fičel vítr.

Stavební práce v plném proudu

Vchod do chalupy v lednu 2008



Proměny naší chalupy 23

Rozvaděče
Důležitou skutečností je také kompletní 
rekonstrukce a výměna hlavní přívodní 
elektrické skříně a centrálního rozvaděče 
v Síni s jejich napojením na jednotlivé 
dílčí rozvodnice rozmístěné po areálu 
naší táborové základny. Bylo obnoveno 
ukotvení hromosvodu, který strhl sesuv 
sněhu v roce 2006. Elektroinstalační práce 
nejsou zdaleka všechny ukončeny, budou 
pokračovat i v příštím roce. 

Vodojem
Tato etapa rekonstrukce v sobě zahrnovala 
také zřízení nového vodojemu. Jáma pro 
osazení zakoupené cisterny byla hloubena 
již na jaře, hlavní díl prací však odvedli 
vedoucí a někteří táborníci na táboře. Bylo 
třeba připravit betonové pouzdro, usadit 
vodojem, napojit na vodovod, zalít beto-
nem a opatřit shora překlady. Dík závěreč-
ným terénním úpravám dnes značí místo 
výkopu jen úhledný poklop. Naleznete jej 
nad chatkami (Státy) na úrovni horních 
venkovních jídelních stolů.

Sponzorsky bylo poskytnuto
Pama, a. s. – střešní izolace 
Truhlářství Brtník – eurookna
Skromet s. r. o. – konstrukce pro zasazení 
znaku svatého Benedikta, kryt na 
vypouštěcí ventily
J. P. – část prací elektro
J. M. – dlažba a obklady sociálního zařízení

Táborníci po boku vedoucích při budování vodojemu

Srdečně děkujeme 
všem, kdo pomáhali 

na setkáních a 
v průběhu tábora, i těm, 
kdo přispěli finančně.

Co nás ještě čeká
Nepřízeň počasí a vyčerpání financí
vyčleněných na letošní rok nedovo-
lily dokončit vše, co je ještě potřeba 
v souvislosti s obnovou fasády udělat. 
Čeká nás obložení spodní části fasády 
keramickými kachly. Zároveň nedošlo 
ke konečným úpravám venkovního 
terénu podél stěn a před východním 
štítem chalupy včetně Přemyslovny. 
Bude třeba vybavit nové sociální zaří-
zení. Rovněž nebylo dokončeno pod-
bití střechy na severozápadním štítu 
chalupy a na přesazích Přemyslovny 
a obou boků jihozápadní nové části 
budovy. Rovněž naplánovaná obnova 
nevzhledné omítky klenby v Síni a 
položení dlažby v části Přemyslovny 
a v Sušárně bude muset počkat. 
Jednotlivé práce budeme provádět 
postupně tak, jak nám finance, schop-
nosti a čas umožní.



24

V roce 2007 jsme mohli pořídit
Chalupa a technické a věcné 
zázemí tábora
• 3 elektrické rozvaděče 

včetně jističů
• skříňka a panely pro 

zavedení ADSL
• 40 ks stanových matrací*
• 45 ks postelových matrací a 90 ks 

povlečení*

• režijní materiál: barevné pytle na odpad, 
toaletní papír, zásobníky mýdla s náplní

• jednorázové ručníky, kuch. 
pomůcky, tácky, hygienické 
potřeby apod. (70 000 Kč)
• koberce, čisticí zóny

• 4 akumulační svítilny
• solární lampy k umístění na tábo-

řišti v noci
• 6 hasicích přístrojů
• pohotovostní lékárnička

Velká Amerika?
V počátcích našeho obydlování Krásné země jménem Amerika, kdy aut ještě bylo pomálu 
a lidé častěji chodili pěšky, vozíval v létě na tábor zásoby a mléko starý hospodář na voze 
taženém koníkem. Jmenoval se František Mlynář a sedlačil na vršku jihovýchodně od naší 
chalupy, kde také ve starém domě bydlel. Roky přešly a pana Mlynáře i jeho manželku Pán 
vzal k sobě. Jejich děti se rozešly do světa a starý dům ožíval jen o prázdninách a o některých 
sobotách a nedělích během roku. 

Dlouho žila obě místa vedle sebe – každé vlastním způsobem. Je možné, že se to třeba 
i změní. Už delší dobu jsme uvažovali, jak by to bylo skvělé moci mít Ameriku větší o pastvisko 
nad fotbalovým hřištěm. V roce 2007 jsme se začali trochu poptávat, zda by nebylo na prodej 
a kolik by asi mohlo stát. K našemu překvapení na prodej skutečně je a nejenom to, na prodej 
k němu je i velký kus lesa přímo nad ním, na prodej možná budou i další místa, možná i 
Ontario! Proto jsme neváhali a započalo jednání se zástupci majitelů. Ano, majitelé jsou tři 
– dcera a dva synové pana Mlynáře. Z našich několika schůzek vyplynula dohoda o koupi 
louky nad fotbalovým hřištěm a lesa nad ní, který se táhne až k lesní cestě, která směřuje od 
vrcholu běžecké trasy kondičního běhu (tradičně nazývaného „Malá Amerika“) až k salaši. 
Celkem to představuje dva a čtvrt hektaru louky a přes tři hektary lesa. 

Částka za tento kus země se pohybuje kolem miliónu korun. Budeme vděčni každému, 
kdo bude moci přispět jakoukoli částkou, abychom mohli koupi uzavřít. Pokud se nám podaří 
louku a les získat, Amerika se takřka zdvojnásobí! Znovu by mohly vejít do života velké lesní 
hry, ryze lesní stezky odvahy a další lákavé podniky, k jejichž konání jsme ztratili po roce 1989 
vhodný prostor a právo ho užívat. 

Jednání nejsou ještě uzavřená, stále probíhají, není vyloučeno, že se země Amerika v blízké 
budoucnosti rozroste ještě více. To se ale nejdříve majitelé sousedních pozemků – bývalého 
hospodářství pana Mlynáře – budou muset mezi sebou dohodnout. Vyčkejme věcí příštích 
a modleme se za to, abychom poslechli pokynů shůry k tomu, co je pro Ameriku správné, 
potřebné a skutečně důležité.

Rolf – Jožka Fišer, jednatel za Středisko Radost se sourozenci Mlynářovými

CO NOVÉHO NA AMERICE



25

• zařízení pro výpočetní techniku, tonery, 
kancelářské potřeby

• nádoby na odpad a na uskladnění potra-
vin a potřeb (MEVATEC; 43 000 Kč)*

• nářadí dílenské i ruční (42 000 Kč)
• vodoinstalační materiál (18 000 Kč)
• elektroinstalační materiál (23 000 Kč)
• UV sterilizátor pitné vody na druhý řád 

rozvodu (67 000 Kč)

Herní a sportovní vybavení
• digitální dvoumanuálové varhany vis-

count s pedály (do Kaple)**
• sedm GPS včetně softwaru
• společenské hry
• karabiny pro lezení na horostěně
• barevná trička a trička s potiskem, tužky 

s potiskem
• míče

Kuchyň a stravování
• šokér**
• dvě mrazicí skříně** 

(66 000 Kč)
• sporáková elek-

trická plotna na 
indukční ohřev 
(8 000 Kč)

• nerezové hrnce 
o objemu 50, 40 a 10 l* 
(58 000 Kč)

• gastronádoby*
• drobná kuchyňská technika
• jednorázové kuchyňské pomůcky
• sklenice (300 ks)
• servírovací podnosy (20 ks)

spotřeba elektrické energie cca za 
128 000  Kč
spotřeba plynu v bombách cca za 
6 000 Kč

Na co se chystáme v roce 2008
• vybudování nového hřiště*
• oprava venkovní jídelny (Saloon) – 

ocelové podpěry a výztuhy; MZ
• oprava campingových chatek (Států) 

– výměna oken, dveří, matrací i lůžek, 
nátěr střechy (pokud na tento účel obdr-
žíme dotaci MŠMT)

• stavba stožáru pro státní vlajku
• opravy venkovní vodoinstalace: 
výměna mrazem poškozených ventilů 
u venkovní kuchyně a trubek různých 
průměrů (v kuchyni a u starého vodo-

jemu) – MNZ
• opravy vnitřní vodoinstalace: výměna 

vodobateriových redukcí po celé budově 
– MNZ; oprava vodoinstalace a odpadů 
u sociálního zařízení v 1. poschodí 
(u Dormitáře) – MNZ

• dokončení sociálního zařízení 
(vodo- a elektroinstalace) u sociál-
ního zařízení u ubytovací místnosti 
(Přemyslovna) – MNZ

• oprava jídelních stolů – MZ
• příprava na zvýšení příkonu na 3 × 80 A

* = částečně z dotace MŠMT a Magistrátu města Brna; ** = částečně z dotace Jihomorav-
ského kraje; MZ = materiál zajištěn; MNZ = materiál nezajištěn

Pracovní zaměstnání



26

ROK 2007 S RADOSTÍ

Tábory
Připomeňme si osoby a obsazení táborů 
2007. Hlavní postava: Kryštof Kolumbus, 
se kterým se táborníci velkých běhů plavili 
do Nového světa a zase zpět. Na tá-
boře Jitřenka malé táborníky 
provázel poslední drak – Ajax. 
Táborový výlet byl podniknut 
na I. a III. běhu do pevnosti 
Hanička, na ostatních bězích na 
Pastvinskou přehradu. 

Duchovní vedení tábora: 
Otec Tišek – P. František Fráňa 
a otec Martin – P. Martin Holík. 
O vedení jednotlivých běhů se 
podělili: I. a IV. běh: Mariana – Marie 
Lukasová; II. běh: Stanislav a Harry 
– Vojtěch Juránkovi; III. běh: Charlie a 
Robin  – Tomáš a Jiří Žižkovští. 

Táborová zdravotnice: I. běh: zdra-
votní sestra Zuzanka Konečná; II. běh: 
zdravotní sestra Aneta Cvachová; III. běh: 
MUDr. Marie Matysková; IV. běh: zdra-
votní sestra Jana Tomečková.

Závozníci: I. běh: Ďulík – Martin 
Žváček; II. běh: Chip – Jan Valoušek a 
Vašek Hordějčuk; III. běh: Kulík – Mirek 

Sláma; IV. běh: Ludva Škrob.
Táborové kuchařky: I. běh: paní 

Jaroslava Čertková, Jana Altmanová, 
slečna Hana Mikšová; II. běh: paní 
Marie Foralová, slečna Michaela 
Filadelfi; III. běh: Zuzana
Novotná a Marie Pospíchalová; 
IV. běh: paní Marcela Běhounová 
a Iveta Ševčíková. 

Rodiny
První běh Rodin, na který přijelo celkem 
17 rodin, organizačně zaštítili Ajka a 
Tomáš Holíkovi. Stravovací úsek měla 
na starosti paní Iveta Ševčíková, o funkci 
zdravotníka se dělili MUDr. David Coufal 
a MUDr. Antonín Pokorný.

Druhý týden Rodin, jehož se účastnilo 
celkem 14 rodin s převážně menšími 
dětmi, řídili Pepa Rous a Rolf – Jožka 
Fišer za podpory svých manželek. Vařily 
Poli – Pavla Marešová a Žluťásek – Marie 
Malá, povinnosti zdravotníka zastal 
MUDr. Radim Němeček.

Všem těmto dobrovolným spolupracov-
níkům Pán Bůh zaplať oběť jejich letního 
prázdninového či dovolenkového času a 
úsilí věnovaného dětem na táboře.

Poznavací znamení vedoucího: 
emblém GUARDIAN na hrudi



27

Uznání
V prosince 2007 obdrželo 
Středisko Radost čestný 
titul „Organizace uznaná 
MŠMT pro oblast 
práce s dětmi 
a mládeží“ pro 
období 2008–
-2010. Minis-
terstvo školství 
takto ocenilo 
sedm organizací z Prahy, 
další tři z Čech, dvě z Brna a dvě další 
z Moravy. Celkem tedy 14 organizací pra-
cujících s dětmi a mladými lidmi. Uznání 
může být výhodou při účasti na granto-
vých řízeních a odráží naše dlouhodobé 
úsilí v oblasti práce s dětmi a mládeží.

Mikulášská nadílka v nemocnici
Středisko Radost uspořádalo společně 
se skupinou studentů Lékařské fakulty 
Masarykovy univerzity v Brně Mikuláš-
skou nadílku pro děti z brněnské Dětské 
nemocnice. Účastníci akce navštívili děti 
z onkologické a interní kliniky. Každé 
dítě bylo obdarováno balíčkem a menší 

scénkou sehranou přímo v nemocničním 
pokoji, při níž se malí pacienti seznámili 
s mikulášskou tradicí. Podobně také děti 
na příjmové ambulanci dostaly drobné 

dárky. Celkem bylo rozdáno na sedm 
desítek balíčků. Děti měly z Mikulášovy 
návštěvy velkou radost, o čemž svědčily 
jejich úsměvy. Také podle nemocnič-
ního personálu se akce vydařila. 

Setkání během roku 
V roce 2007 jsme uspořádali celkem 

dvanáct setkání na naší základně v Orlic-
kých horách. 
• Vánoční setkání

od 28. prosince 2006 do 2. ledna 2007
• Pololetní setkání od 1. do 4. února
• Jarní prázdniny od 9. do 15. února
• Formační školení pro členy vedení, 

v Brně 
dne 17. března

• Postní setkání od 23. do 25. března
• Velikonoční duchovní obnova

od 4. do 9. dubna
• První květnové pracovní setkání

od 27. dubna do 1. května
• Druhé květnové pracovní setkání

od 4. do 8. května.
• Rádcovské setkání od 1. června

do 3. června
• Červnové pracovní setkání

od 22. do 24. června
• Stavění stanů od 25. do 29. června
• Zářijové pracovní setkání

od 14. do 16. září 
• Říjnové pracovní setkání

od 12. do 14. října 2007
• Podzimní listí od 24. do 28. října 
• Formační školení pro členy vedení 

na Vyhlídce u Blanska od 30. listopadu 
do 2. prosince

• Vánoční setkání
od 28. prosince 2007 do 2. ledna 2008O muzikanty není na Americe nouze



28

NÁŠ WEB
Na adrese www.taborradost.cz
naleznete podrobnější informace, články, 
aktuality, fotky, archivní data i rubriku 
vzkazů. Systém vytvořený z části sponzor-
sky společností Vizus obsluhuje nejčastěji 
Sokol, dále pak o. Martin a Vojtěch Kozlík. 
Jsou vděčni za připomínky, nápady, pod-
klady, texty od ostatních uživatelů.

Pozvánky
Postupně přecházíme na elektronické 
šíření pozvánek a upoutávek na akce 
Střediska Radost. Důvodem 
je jednak rozšíření užívání 
internetu mládeží, jednak 
finanční náročnost poš-
tovní korespondence. 
Navštěvujte proto naše 
stránky pravidelně, nej-
lépe několikrát týdně.

Přispívání
Podobu stránek můžeme 
snadno utvářet sami podle svých před-
stav a potřeb. Je možné dodávat pod-
klady správcům nebo se například zaučit 
ve vkládání oznámení či obrázků. Svůj 
prostor můžeme libovolně „zabydlet“ 
pozvánkami na milé koncerty, setkání, 
příležitostné akce. Můžeme si vzájemně 
poskytovat informační servis v tom, co 
kdo zná (co takhle čtenářský deník?). 
Neváhejte, a obracejte se buď na Sokola, 
nebo jeho pomocníky.

Táborové zpravodajství
Již po dvě sezóny jsme připravovali inter-
netové táborové zpravodajství. Každý den 
přímo z místa konání tábora na Americe 
v Klášterci nad Orlicí přibývaly na web 
aktuality, příběhy táborníků do kroniky, 
ale hlavně desítky fotek, které lákaly 

rodiče a známé dětí k obrazovkám. Četné 
příznivé ohlasy snad vyváží probdělé noci 
našich zpravodajců. Je milé, že se můžeme 
i s odstupem touto cestou k táboru vracet, 
jak se odvíjel den po dni.

Vaše registrace
Účastníkům podniků Střediska Radost 
doporučujeme registraci do privátní 
sekce. Po zaregistrování, jehož proce-
dura je snadná, se uživatel může pod sta-
noveným jménem a heslem přihlásit do 
vlastního osobního profilu. V jeho rámci

je jednodušší přihlásit se elektronicky 
na připravované akce a rovněž je 
možné využívat dalších výhod, 
například rozšířeného přístupu 

k informacím. Zároveň 
nám tím umožňujete 

kontaktovat vás.
Vstup do regis-

trace naleznete hned 
na titulní straně webu, 

kde je i odkaz na podrobnou 
nápovědu. Nápověda vás provede 

krok za krokem registrací, následným 
vstupem do privátní sekce a také se stane 
dobrým pomocníkem při vyplňování 
přihlášek.

Přihlašování
Internetových stránek využíváme i pro 
přihlašování na tábor a na setkání během 
roku. Pro podrobné informace můžete 
využít jejich nápovědu nebo stránky 12 a 
13 Zpravodaje.

Aktuality na webu
Sokol: vsap@centrum.cz
Honza Šidlo: staniks@seznam.cz
Viktor Derka: vderk@seznam.cz



29

Členové a příznivci podporují sdružení 
členskými příspěvky a dary. Na každý dar 
větší než 500 Kč vystavíme s poděková-
ním potvrzení pro daňový odpočet. Také 
přispívají činnosti sdružení svou dobro-
volnou prací – na objektu Radosti v Orlic-
kých horách nebo v souvislosti s jinými 
akcemi nebo povinnostmi. Ani v roce 
2007 nemělo Středisko Radost placené 
zaměstnance.

Dále usilujeme o finance z veřejných
rozpočtů účastí na dotačních řízeních 
u MŠMT a územních korporací. Jedná 
se především o Jihomoravský kraj, Sta-
tutární město Brno a další města a obce 
(viz bilance). Finance z přidělených dotací 
jsou vždy účelově vázány. Podle toho, zda 

jde o dotaci investiční nebo neinvestiční a 
případně dále konkretizovanou, můžeme 
nakupovat odpovídající věci nebo služby. 
Na jejich ceně se ale středisko musí vždy 
určeným procentem spolupodílet. 

Dárcům i pracovníkům orgánů veřejné 
správy srdečně děkujeme.

Číslo účtu Název účtu
AKTIVA v Kč PASIVA v Kč

zdrojeprostředky
022 Samostatné movité věci a soubory 75 804,30 0,00
0221 Zařízení pořízené z investiční dotace MŠMT 750 331,59 0,00
028 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 126 715,00 0,00
029 Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 35 269,00 0,00
082 Oprávky k movitým věcem a souborům – 356 267,90 0,00
088 Oprávky k drobnému dlouhodobému majetku – 126 715,00 0,00
089 Oprávky k ostatnímu dlouhodobému majetku – 17 634,50 0,00
112 Materiál na skladě 0,00 0,00
211 Pokladna 6 898,00 0,00
2211 Běžný účet u ČSOB Brno 213 477,10 0,00
2212 Běžný účet ČSOB/Poštovní spořitelna 78 853,68 0,00
314 Poskytnuté provozní zálohy 15 000,00 0,00
321 Dodavatelé 0,00 6 285,50
3211 Dodavatelé – přeplatek 3 792,31 0,00
325 Ostatní závazky 0,00 232 560,10
3252 Výnosy příštích období 0,00 180 347,00
385 Příjmy příštích období 0,00 100 000,00
9112 Fond MŠMT investiční dotace 0,00 140 000,00
941 Rezervy 0,00 146 189,12

Účet zisku a ztrát – přebytek 0,00 141,86

CELKOVÝ SOUČET OBOU OKRUHŮ 805 523,58 805 523,58

R O Z VA H A  ke dni 31. prosince 2007
(zjednodušená verze)

FINANCOVÁNÍ STŘEDISKA RADOST 



30 Financování Střediska Radost 

Číslo účtu Nákladové položky NÁKLADY v Kč NÁKLADY v Kč
5011 Spotřeba materiálu 1 772 416,42
502 Spotřeba energie 152 310,00
511 Služby a opravy budovy 830 059,30
512 Doprava dětí na tábor a materiálu na aktivity 189 829,50
5121 Mzdy a odměny 5 000,00
5181 Poštovné a spoje/ústředí 41 468,00
5182 Ostatní služby 69 813,00
5189 Pojištění 2 373,00
5491 Bankovní poplatky 7 708,00
582 Příspěvky poskytnuté sdružením 3 289,00

Součet nákladů v Kč 2 767 896,01
Výnosové položky

502 Platby dětí za tábor, víkendy, výlety, akce 1 023 640,00
644 Bankovní úroky 2 317,08
682 Přijaté příspěvky a dary 401 451,00
6910 Dotace od Magistrátu města Brna 72 000,00
69112 Dotace od obce Rousínov 15 000,00
6912 Přijaté dotace MŠMT na činnost a provoz 650 000,00
6913 Dotace Jihomoravského kraje – vybavení 200 000,00
6914 Dotace Jihomoravského kraje – fasáda 300 000,00
6915 Dotace MŠMT Otevřené akce 100 000,00
6917 Dotace MŠMT INVESTICE 280 000,00
6918 Dotace od městské části Brno-Židenice 15 000,00
6919 Dotace od městské části Brno-střed 15 000,00

Účet zisku a ztrát 141,86 0,00
SOUČET v Kč 3 074 408,08 3 074 408,08
Dotace celkem 1 647 000,00 

V Ý S L E D O V K A  ke dni 31. prosince 2007 (zjednodušená verze)

Sestavil: František Fráňa

Pro sponzory:
Prosíme o přispění také sponzory. 
O charakteru sdružení se mohou 
více dozvědět ze stanov Střediska 
Radost – jsou zveřejněny na internetu 
na www.taborradost.cz – O nás – 
Stanovy. Jsme připraveni přizpůsobit 
se, pokud jde o formu pomoci, 
například připravením darovací 
smlouvy. Potvrzení z účetnictví 
může poskytnout František Fráňa, 
Barvičova 80, 602 00 Brno, tel. 
543 240 603, 604 285 020. Sponzorům 
nabízíme propagaci ve Zpravodaji, 
případně na webových stránkách.Elektrické piano v Sednici pořízené díky dotaci



31

Táborové ráno
Nemám ráda rána! Jsem takový ten noční 
tvor, kterému se večer nechce spát a ráno 
ztěžka leze z postele. No jo, no…

Když jsem tady na Americe, vstávám 
s chutí a očekáváním (kdežto doma – to 
je bída!). Nejhorší jsou chvilky, kdy víme, 
že každou vteřinku zazvoní zvoneček, ale 
vedoucí ne a ne zacinkat. To je ale vážně 
o nervy, no ne?

A konečně ten libý zvuk, ohlašu-
jící všem ospalcům: VSTÁVAT! To pak 
začnou fofry! Rychlostí snad F1 ze sebe 
shodíme svoje krásná pyžámka a ještě 
rychleji se nasoukáme do plavek. Nastane 
další čekání… A společně s trpaslíky zazní 
náš pokřik. 

Díky ranní rozcvičce si protáhneme 
svá ztuhlá těla a honem do opět zmrzlé 
a mokré tůňky… jé! Ještě zbývá pořádně 
uklidit svůj stan, vyčistit si zoubky…

To nám ten den krásně začíná. :-)
Jája – Jaroslava Cacková (16 let),

tábornice

Kondička
Jeden z úkolů kriteria zněl „jsem origi-
nální“. Tak teď budu taky originální a 
budu psát o (vy znalí si sedněte a 
něčeho se držte) kondičce. 

Většina táborníků to 
vnímá jako nutné zlo nebo 
jako možnost vedoucích 
řádně je potrápit. Jiní, 
většinou silně sportovně 
založení jednici, se na 
kondičku těší jako na nevím 
co. Ti jsou však všeobecně považováni za 
blázny.

Kondiční cvičení začíná rychlým 
nástupem a vyhlášením, kdo kdy a kam 

půjde. Proč se neuvádí. Pak se dělíme 
do skupin na kluky, holky a na mladší a 
starší. Následuje zahřívací běh, nejlépe po 
slalomku, poté je rozcvička (která je pro 
mnohé naprosto nezvládnutelná) a pak 
tzv. první blok. Tam máme pokaždé jiný 
program. Někdy provozujeme krkolamy 
na hrazdě, kladině a kruzích, běháme šta-
fetu, házíme diskem a koulí, jindy hrajeme 
nějaké menší hry anebo se plazíme po 

horolezecké stěně.
Ve druhém bloku hrajeme 

přehazku, kluci fotbal a spo-
lečně přátelák (to je taky pře-
hazovaná). Poté následuje běh, 
většinou Malá Amerika, pro 
náročnější Kanada. Běží se nej-
prve po rovince, pak do kopce, 

pak zas po rovince, pak z kopce a nakonec 
různorodým terénem až do tábora. Běh 
mám z celé kondičky nejradši, i když už se 
sotva plazím. Je to taková děkovná mod-

ZÁŽITKY ÚČASTNÍKŮ…

Přes vodní kladinu s úsměvem



32 Zážitky účastníků…

litba za to, že mám zdravé končetiny a celé 
tělo (a nemusím na drill s Vojtou), že se 
mohu pohybovat. Někteří kondičku nená-
vidí, jiní milují. Ale – jaký by byl tábor 
bez kondičky?

Klára Jakubíková (16 let), tábornice

Výlet
Na tábořiště se pomalu plížila tma. Jen 
v jediném stanu svítilo nejisté světlo 
baterky. Seděl jsem napůl ve spacáku. 
V jedné ruce jsem držel mapu a druhou si 
k tomu svítil. Přede mnou ležel 
GPS přijímač. Pohled do 
mapy na směs různých 
znaků a klikatých čar ve 
mně budil pocit nejis-
toty. Neměl jsem lehký 
úkol naplánovat trasu na 
Haničku, která by se neopa-
kovala, nevedla přes silnice a byla zají-
mavá pro družníky. S vypětím posledních 
sil jsem udělal malátně kříž a svezl se do 
spacáku. I přesto, že jsem tu noc spal jako 
zabitý, zdál se mi tento sen:

Přišel ke mně můj tatínek. Tak, jak 
jsem ho viděl odjíždět. Prošli jsme se 
spolu. A jak jsme se prochá-
zeli, povídali jsme si o pro-
blémech v družině, o tom, jak 
se mám, co mě trápí, a posle-
chl si všechno, co jsem mu 
chtěl říct. Poradil mi, navrhl 
řešení a dodal mi odvahy.

Ráno bylo hned veselejší, 
protože jsem si uvědomil, že 
i když tu se mnou nemůže být 
můj tatínek, nebeský Otec je 
se mnou stále. Připraven mi 
naslouchat a pomáhat, vždyť 
u Něj není přece nic nemož-
ného...

Petr Soukal (16 let), 
táborník Ná táborovém výletě

Celodenní výlet
Když jsme dorazili k Pastvinské přehradě, 
vybrali jsme si místo, na kterém budeme 
ležet. Převlékli jsme se do plavek a spě-
chali do vody. Ze začátku se nám zdála 
voda studená, ale po chvíli nám připadala 
teplá! A proto když Malenka zavelela, 
abychom vylezli z vody, nikomu z nás se 
ven nechtělo. K svačině jsme měli banán, 
po svačině všichni rychle běželi do vody a 
hráli si v ní jako tříleté děti. 

Vypadalo to, jako by uběhlo pět minut, 
a byl oběd. Ale ne ledajaký! 

Protože jsme byli pět kilo-
metrů od tábora, neměli 
jsme polévku a hlavní 
chod. Dostali jsme ját-
rovou paštiku s chlebem. 

Jako příloha byla tatranka 
nebo siesta (kdo co chtěl). Asi hodinu po 
obědě se naše družinka dostala na lodičky. 
Na loďkách to všechny bavilo. Viděli jsme 
z nich mnoho věcí, například pár odváž-
livců, kteří skákali do vody z mostu. Po 
hodině jízdy se musely loďky vrátit, což 
všechny zamrzelo. Někteří místo vylezení 
na břeh skočili naposled do vody. 



Zážitky účastníků… 33

Zpátky jsme šli jinou cestou 
než k přehradě. U stromu, který 
měl velice tlustý a dutý kmen, jsme 
se na chvíli zastavily a pozorovali 
zázrak přírody. U stromu se naše 
družina sešla se Sýkorkami. S těmi 
jsme se domluvily, že dohromady 
vymyslíme píseň pro otce Tiška za 
to, že nám zařídil výlet. V táboře 
jsme si vyslechly i písně ostatních 
družin, které byly také zdařilé. 

Už ani nevím, co bylo k večeři, 
ale vím, že byla dobrá. Když jsme 
po večerce ulehli do stanů, každý 
usnul, než bys řekl švec. I já jsem 
usnula. Ve snu se mi zdálo o krásně proži-
tém dnu s novými kamarády.

Edita Kadlecová (12 let), tábornice

Hra
V úterý dopoledne nám vedoucí ozná-
mili, že naše družinka a ještě jiné dru-
žinky půjdou na hru. Všichni jsme 
byli vyděšení, protože jsme den 
předtím viděli jiné družinky, 
jak se z této hry vrací. Všichni 
byli strašně špinaví od bláta…

A tak jsme se všichni oblékli 
do horšího oblečení a horších bot a 
hurá na hru. Smysl této hry spočíval v tom, 
že každý dostal papírek (zelený nebo čer-
vený), kterým prokazoval svoji totožnost 
u hodných indiánů, kteří nám dávali zví-
řata pro královnu Isabelu Kastilskou, od 
každého druhu musel být pár. Byli tu však 
ještě zlí indiáni, kteří nás chytali a brali 
nám ulovená zvířata a s nimi i „průkaz 
totožnosti“, pro který jsme si potom 
museli na hlídku. Byl tu i obchodník, který 
za pět zvířat vyměnil jedno, které jsme 
potřebovali. Po zaznění klaksonu jsme 
dali všechna zvířata, i ta nespárovaná, do 
obálky a začala druhá část naší hry.

Ta byla podstatně složitější. Nejprve 
jsme měli v bažinách uniknout zraku Sovy 
a Gonzy. To bylo velice složité, protože 
jsme se museli „rochnit“ v blátě a lézt 
kopřivami. Po tomto „pěkném“ úseku 
následoval úsek se slepými indiány. Ti nás 
sice neviděli, ale zato nás velice dobře 

slyšeli. I tento úsek se 
nám podařilo zdolat a 
před námi byl už jen 
úsek poslední, ovšem 
opět velice náročný. 

Museli jsme uniknout 
střelám poslední „party“ indi-

ánů, která sídlila na Medvědici. I to jsme 
nakonec vcelku zvládli a ze sedmi zúčast-
něných se nás do konce dostalo sedm. 

I přes všechna úskalí to byla velice 
povedená hra  a všem se nám moc líbila.

Marie Doležalová (13 let), tábornice

Setonův hrnec
Tento den byl nádherný. Možná proto, že 
bylo celkem hezky nebo protože byl neza-
pomenutelný program. 

Po mši jsme si dali banán a šli jsme 
k lesu na dřevo, na louce jsme kopali díru 
a rozdělávali oheň. Ze začátku si toho 
moc nepamatuji, protože jsem byl spolu 

Exkluzivní bahenní „podkolenky“



34 Zážitky účastníků…

s Jakubem na dřevě. Když jsme dovezli 
kolečka plná dřeva, oheň už plápolal a díra 
byla z části vykopaná. U ohně jsem dlouho 
nepobyl, protože jsme jeli s Kubou na 
kameny. Těch jsme moc nevzali, abychom 
to uvezli, ale něco tam přece jen bylo. 
Bylo třeba stále přikládat na oheň. Jezdili 
jsme pro březovou kůru, protože ta dobře 
hoří, i když je mokrá, a pro dřevo. S ním 
byla trocha potíž, bylo mokré. 

Po obědě jsem si dal šlo-
fíka a pak jsem šel makat 
dál. Kluci 
mezitím při-
pravili maso. 
Uhlíků bylo 
dost, kamenů 
taky, protože jsme 
znova jeli do Mlází. 
Začali jsme díru plnit nej-
dřív nahřátými kameny s trochou uhlím, 
na to maso a potom další kameny s co 
nejvíce uhlí. Díru jsme nakonec dosypali 
hlínou, vytáhli kolík, který byl zabodnutý 
do strany jámy hned na začátku, zalili 
vodou a díru od kolíku jsme ucpali kame-
nem a hlínou. Potom jsme tam zapíchli 
krátký kolík, abychom poznali, kde jsme 
to zakopali.

Výsledek celednního snažení – chutná pečínka

Asi za čtyři hodiny jsme šli maso 
vykopat. Přitom jsme uviděli černého 
čápa! Kopřivy i maso bylo výborné. Podle 
poroty jsme byli druzí a dali jsme si do 
nosu: „Mňam!“

Vašek Ondračka (11 let), táborník

Jak vznikla Radost
Byla jedna louka
a ta měla brouka.

Brouček lezl v travičce 
a povídá kravičce:

Jednou sem přijely děti,
bylo jich tu jako smetí.
Bylo jich tu moc a moc

a byly tu i přes noc.

Byly tady na výletě
a byly tu zrovna v létě.
A pak jeden hodný pán, 

pán byl jménem František,
položil tam první trám

a postavil domeček.

Sjížděly se různé děti,
bylo jich tu jako předtím,

když tu byly na výletě.
A byly tu zrovna v létě.

Stali se z nich táborníci
na tábory odborníci.

Byl to prostě krásný skvost
a tak vznikla ta Radost!

Karolína Coufalová (11 let), tábornice



35

Přes čtyřicet let rozkvétá louka na 
Americe modrými a oranžovými 
a hnědými kvítky stanových celt. 
A téměř po třikrát pět let ožívá 
na sklonku letních prázdnin ame-
rická krajina smíchem i pláčem 
dětí. I pláčem? Ano vždyť malá 
miminka a batolata často pláčou. 
Kdepak se tu ale vzala? jedno-
duše: Přijela spolu se svými rodiči, 
brášky a sestřičkami. I v letoš-
ním roce přibylo do krásné země 
jménem Radost ve dvou vlnách 
dohromady jednatřicet rodin 
– tatínků, maminek a spolu s nimi 
dvaasedmdesát dětí – od kojenců až po 
skorodospěláky.

Tentokrát nám dráček Senzík pomáhal 
odhalovat krásu a bohatost našich smyslů. 
Kromě pěti těch nejznámějších – zraku 
chuti, čichu, sluchu a hmatu – jsme obje-
vovali mnoho dalších – smysl pro krásu, 
pro orientaci, pro pořádek, pro odpověd-
nost, pro vymýšlení lumpačin… Děti si 

našly nové kamarády a zapojily je do her 
a dovádění s kamarády z dřívějších let. 
Rodiče si zase zavzpomínali na své tábor-
nické časy a se svými ratolestmi vybíhali 
každé ráno na rozcvičku, vytahovali vlajku 
na stožár, v Jerichu prožívali kouzlo bra-
trského kruhu kolem slavnostního ohně. 
Jako by se čas trochu vrátil zpátky, ale 
zároveň jako by se proměnil – táborníci 
z dřívějších let neprožívají svůj návrat 
na tábor Radost sami – připojili se k nim 
jejich manželé a manželky a hlavně švito-
řící, výskající a dovádějící hejno dětí. Tím 
se krásná země Radost proměnila zase 
jiným způsobem – kouzlem manželské 
lásky a rodinného života. 

Za to, a také za načerpání energie pro 
duši, ducha  a tělo se patří děkovat – Bohu 
za naše místo v jeho plánu, Ajce a Tomá-
šovi Holíkovým, Pepovi a Bohunce Rou-
sovým za ochotu tábory organizovat, celé 
legii pomocníčků za zajišťování provozu 
a otci Tiškovi, že nám vstup do Krásné 
země Radost umožnil.

Jožka Rolf Fišer – spolurganizátor

Část družiny na nástup prostě přivezou

TÁBOR VE SMYSLU RODIN



36  

TA NAŠE MÉDIA

Amerika byla vždycky založena na usku-
tečňování věty Dělej, co nikdo nedělá. 

Proglas
Pěkným výrazem 
obsahu té věty je 
bezesporu Radio 
Proglas, u jehož 
zrodu a růstu a dva-
náctiletého života 
stálo a stojí mnoho lidí ze Střediska Radost 
od otce Tiška a Martina přes táty táborníků 
až po táborníky – kamarády Proglasu, zva-
ných KaPři. Na členy Střediska Radost 
vychází jednou měsíčně modlitba růžence, 
Holíkovi se jako jedna z dvanácti rodin 
chodí modlit čas od času nedělní podve-
černí Modlitbu rodin, Mariana hrává při 
úterní mši svaté ze studia Proglasu, úklid 
místností se jako dobrý přivýdělek už léta 
„dědí“ často právě mezi studenty „Rados-
ťáky“. Díky za to všechno. Možností, jak 
se uplatnit a také si rozšířit vzdělání, je 
kolem Proglasu dost a dost.

Tv Noe
Ve smyslu předcho-
zího odstavce chci 
znovu upozornit na 
televizi Noe, která je 
další velkou příleži-
tostí křesťanů v naší 
zemi. Nespadla z nebe, i když Boží požeh-
nání při jejím růstu jasně cítíme. Vyrostla 
z mnohaleté práce studentů, jako jsou ti ve 
Středisku Radost, dobrovolníků a něko-
lika málo placených pracovníků kolem 
P. Leoše Ryšky. Ti v Ostravě po mnoho 
let dělali filmy, pořady, ukládali na kazety, 
které vydávali – a snili o vlastním televiz-
ním vysílání. 

Bůh pak dal lidem vynalézavost a ti 
mimo jiné vymysleli úspornější způsoby 
šíření elektromagnetických vln, tedy i tele-
vizního vysílání. Globalizace pak přinesla 
výrazné úspory celého řetězce „koukací“ 
techniky, a tak se stalo, že lidé z Telepace 
sebrali odvahu a požádali úřady o souhlas 
s vysíláním z družice. 

Jsou tomu už téměř dva roky, televize 
Noe žije, vysílá, je podporována tisícov-
kami diváků. Jako u Proglasu i zde opět 
platí: Mnoho příležitostí pro mnoho dob-
rých, šikovných, podnikavých lidí. 
• Učíte se cizí jazyk a chcete se zdokona-
lit? Překládejte texty určené k dabingu. 
• Máte dobrou vyřídilku a už nějakému 
oboru rozumíte? Nabídněte se na zkoušku 
k moderování diskusního pořadu. 
• Máte koníčka? Zkuste sepsat scénář 
filmu o něm. 
• Úprava fotografií na PC je pro vás 
brnkačka, už jste střihli i záběry z dovo-
lené? Nabídněte se na brigádu; třeba vás 
posadí k profi střižně. Budete-li dobří, uvi-
díme možná své jméno v titulcích někte-
rého pořadu televize dobrých zpráv.
• Studujete právo, ekonomiku, manažer-
ství? Domluvte si praxi v Telepace. 
• Jste KaPry ve své obci, ve svém „ryb-
níčku“? Nabídněte tutéž službu jako 
KaNoe – kamarádi Tv Noe. 
To vše za předpokladu, že se Tv Noe 
udrží. Je financována ze tří zdrojů: z pří-
spěvků jednotlivých diváků, sponzorin-
gem a vlastní činností spojenou s granty a 
případnými dotacemi. 

Jako každý rozjezd nového díla i start 
Tv Noe je nesnadný. Chcete-li mít dobré 
vědomí, že jste v pravou chvíli podpořili 
správnou věc, vědomí podpory smyslupl-
ného díla, nečekejte s pořízením příjmu 
ani s podporou. Připojte se, nejlépe přes 
Klub přátel Telepace a Tv Noe, právě teď! 



37

Pokud byste čekali, až bude, dá-li Bůh, Tv 
Noe zavedenou standardní televizí, také 
byste se mohli nedočkat. 

A „co za to“? No přece možnost křes-
ťanů vítat před kamerami hosty, které 
nikdo nezve; důkladně referovat o dob-
rých lidech a událostech; mít vlastní fórum 
křesťanů pro upevnění víry a vzájemné 
pomoci; možnost vědět víc o mezinárod-

ních souvislostech, jak je vidí a spoluutvá-
řejí křesťané. 

Čtěte stránky www.tvnoe.cz, pište 
do diskusí, nabízejte dovednosti, 
telefonujte, pište na info@tvnoe.cz 
Ing. Petru Kudelovi. Já jsem se do tohoto 
dobrodružství, aniž bych opustil věc 
Proglasu, dal. Chcete-li, přidejte se také! 
Za všechny z Telepace zdraví

P. Martin Holík, Amerika 1. 1. 2008

www.vizus.cz

Za svou krásu Zpravodaj děkuje velkorysosti grafického studia Absolute.



38

ADRESÁŘ
Otec Tišek – vyřizování přihlášek na tábor
P. František Fráňa
Barvičova 80, 602 00 Brno
543 240 603, 604 285 020
otisek@volny.cz

Středisko Radost, občanské sdružení
Mrkosova 20, 615 00 Brno
stredisko@tabborradost.cz
www.taborradost.cz

Stálá základna Tábora Radost (jen o prázdninách) 
Tábor Radost
Samota Amerika R25
561 82 Klášterec nad Orlicí
465 637 314

Manželé Tomáš a Ajka
Ing. Tomáš a Marie Holíkovi
Mrkosova 20
615 00 Brno
548 534 622 
tomholik@volny.cz

Otec Martin
P. Martin Holík
543 217 241 (recepce Proglasu)
543 423 211 (paní asistentka)
www.martinholik.cz
holik@proglas.cz

Manželé Rolf a Blanka
Ing. Josef a Blanka Fišerovi
Nad Školou 438, 561 64 Jablonné nad Orlicí
tel.: 465 642 050
rolf.fiser@worldonline.cz

Manželé Chip a Aneta
Mgr. Jan a Bc. Aneta Valouškovi
Nám. 28. října 29, 666 03 Tišnov
valousek.chip@volny.cz
736 510 813

Popis fotografií: první strana obalu: východní strana budovy při rekonstrukci; druhá strana obalu: táborý kruh, táborový výlet, 
tábořiště zezadu, chlapecké vedení, slaňování u Orlice, drak Ajax a táborníci na Jitřence, táborový oheň, rádcové na III. běhu 2007, 
v lese s GPS, ranní táborová rozcvička; třetí strana: směr Amerika v zimě, interiér kaple, liturgická hudba, sběrači malin, liturgický 
průvod, východní strana budovy po rekonstrukci, bohoslužba, tábor za deště, jižní strana budovy, vztyčování nové rozsochy.

Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s.p. OZJM, ředitelství v Brně, č. j. P/2 – 1742/97, ze dne 16. 4. 1997 ISBN: 40-3704-000-6

Pravidelný Zpravodaj Střediska Radost. Kontakt: Středisko Radost, občanské sdružení, IČ 6055 2921, Mrkosova 20, 615 00 
Brno. Bankovní spojení: ČSOB, č. ú. 109 750 286/0300; pro platby složenkou 110 524 067/0300, uveďte jako variabilní symbol 
své rodné číslo. Redakce: Marie Lukasová, Josef Fišer, Martin Holík; zpravodaj@taborradost.cz. Grafická úprava: David
Adámek a Jan Sixta se studiem Absolute. Fotografie: archiv Střediska Radost. Kresby: Zuzana Novotná. Redakce si vyhrazuje
právo úpravy a krácení příspěvků. Pouze pro vnitřní potřebu Střediska Radost, neprodejné. Toto číslo bylo vydáno 15. 1. 2008. 

Haf 
Tomáš Valoušek
valousek.haf@seznam.cz

Charlie
Tomáš Žižkovský
s.holmes@seznam.cz
731 159 219

Mariana
Mgr. Marie Lukasová
marie.lukas@volny.cz

Standa
Stanislav Juránek
taniks@seznam.cz

Sokol
Vojtěch Sapák
vsap@centrum.cz

Kevin
Marek Sapák
kev@email.cz

Anežka (organizátorka středečních růženců)
Anežka Brtníková
608 430 639
brtnikova.anezka@seznam.cz

Joy
Mgr. Josef Rebenda
joy.r@email.cz

Štěpán Janoušek
servis@taborradost.cz

Alka
Michaela Valoušková
valouskova.alka@seznam.cz

Dick
David Adámek
adamek.d@centrum.cz


